

Spm. nr. S 2225

Til arbejdsministeren (4/4 2000) af:

Frank Aaen (EL):

»Mener ministeren, at en arbejdsløs, der ved en forglemmelse ikke møder i arbejdsformidlingen til en samtale om en handlingsplan, men straks reagerer på den første efterfølgende henvendelse, skal straffes med

- 1) at miste dagpenge retten med krav om et års arbejde, før den kan generhverves,
- 2) at kontanthjælp kun ydes mod tilbagebetaling,
- 3) at vekommende nægtes dagpenge under barselsorlov og
- 4) mister retten til børnepasningsorlov?«

Begrundelse

Der er efter spørgerens opfattelse tale om en straf, der er helt ude af proportioner i forhold til det, der ligger til grund for straffen, nemlig en udeblivelse fra en samtale. Straffen og dens konsekvenser er også urimelig streng set i forhold til den normale straf ved selvforskyldt ledighed, hvor man mister 5 ugers dagpenge.

Svar (13/4 2000)

Arbejdsministeren (Ove Hygum):

Når et medlem har været ledig så længe, at medlemmet har opbrugt sin dagpengeperiode, skal der iværksættes en særlig indsats for medlemmet med henblik på at øge medlemmets mulighed for igen at opnå fast tilknytning til arbejdsmarkedet.

Denne indsats tilrettelægges af AF, når medlemmet overgår til aktivperioden, hvor medlemmet har både ret og pligt til tilbud.

Indgåelse af aftale om en individuel handlingsplan (IHP) mellem medlemmet og AF er forudsætningen for, at AF kan afgive de nødvendige tilbud til medlemmet. Det er derfor helt afgørende, at medlemmet medvirker positivt ved udarbejdelse af aftale om en IHP.

Hvis et medlem afslår at medvirke til at udarbejde eller revidere en IHP, mister medlemmet retten til dagpenge, indtil medlemmet har haft 52 ugers beskæftigelse inden for 3 år.

Det er derfor lige så vigtigt at møde til en aftalt samtale om at udarbejde eller revidere en IHP, som det er at møde på et arbejde.

Udeblivelse fra et møde om udarbejdelse eller revision af en IHP sidestilles som udgangspunkt med afslag på at medvirke til at udarbejde eller revidere en IHP.

Det skal dog i hvert tilfælde afgøres ud fra en konkret vurdering, om en udeblivelse skal sidestilles med et afslag. Denne afgørelse træffes af medlemmets a-kasse. Kassens afgørelse kan ankes til Direktoratet for Arbejdsløshedsforsikringen og videre til Arbejdsmarkedets Ankenævn.

Hvis medlemmet udebliver fra en samtale om en IHP som følge af en forglemmelse, og medlemmet inden for en uge henvender sig til AF eller a-kassen vedrørende udeblivelsen, kan kassen på baggrund af medlemmets forklaring om årsagen til udeblivelsen konkret tage stilling til, om udeblivelsen skal sidestilles med et afslag.

Hvis der ikke er særlige årsager til forglemmelsen, må a-kassen træffe afgørelse om, at udeblivelsen skal sidestilles med et afslag på at medvirke til at udarbejde eller revidere en IHP, og at medlemmet derfor mister retten til dagpenge.

Det må i denne forbindelse tages i betragtning, at dagpenge kun må udbetales til medlemmer, som står til rådighed for arbejdsmarkedet. Denne rådighedsforpligtelse indebærer bl.a., at et medlem skal have evne og vilje til at møde til samtale på AF dagen efter, at medlemmet har modtaget indkaldelse hertil fra AF.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålene om kontanthjælp og dagpenge under barselsorlov har Arbejdsministeriet indhentet følgende udtalelse fra Socialministeriet:

»For så vidt angår spørgsmålet om udbetaling af kontanthjælp bemærkes, at det efter rådighedsreglerne i lov om aktiv socialpolitik er en betingelse for at få kontanthjælp, at ansøgeren i tilstrækkelig grad har udnyttet sine arbejdsmuligheder - dvs. står til rådighed for arbejdsmarkedet.

Rådighedskravet betyder, at kontanthjælpsmodtageren er forpligtiget til at påtage sig ethvert rimeligt tilbud om arbejde og aktivering. Kontanthjælpsmodtagere, der alene har ledighed som problem, skal være tilmeldt AF. Tilmeldingen indebærer, at kontanthjælpsmodtagerne er omfattet af alle de tilbud, der er et led i AF's ordinære service og aktivitet, som f.eks. samtaler og formidling af arbejde.

Kommunerne har en pligt til at foretage en vurdering af, om en kontanthjælpsmodtager, der afslår et formidlet arbejde eller udebliver fra